
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567  23 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.06.2021 a 31.07.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 575 DE 26 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2020/1069580.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora KATIA CILENE DE LIMA SOUZA, matrícula nº. 57194550/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Divisão de Saúde Mental, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.06.2016 a 21.06.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.06.2021 a 31.07.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 28.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 020 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/356282.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor ANA TÉRCIA DE AMORIM LOPES DA COSTA, matrícula nº. 5108721/2, 
cargo de Administrador, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 01.11.2010 a 31.10.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2021 a 30.05.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 578 DE 27 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/134747.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE BELEM DOS SANTOS COELHO, matrícula nº. 106119/1, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada na Divisão de Imunização, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 01.03.2011 a 28.02.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.07.2021 a 03.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 018 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/961953.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ROSAUREA LISBOA MACHADO, matrícula nº. 5571472/1, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.07.2012 a 12.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2021 a 29.06.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 649774

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 806 DE 13/10/2020, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.374 DE 15/10/2020, QUE PRORROGOU A 
CESSÃO DO SERVIDOR LAURIMAR RODRIGUES MINDELO, matrícula n° 
57207685/1, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: 15.07.2020.
LEIA-SE: 16.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.04.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 650012

CONTRATO
.

Contrato n.º 035/2021- Processo nº 2021/53118.
Parte: Empresa F. CARDOSO & CIA. LTDA;
Do Objeto: A aquisição emergencial para aquisição de seringas e agulhas 
para garantir a Campanha Nacional de vacinação das Crianças: Influenza, 
Multivacinação e Vacinação de Rotina Conforme o Calendário Nacional de 
Imunização ano de 2021.
Do Valor R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais).

ITEM DESCRIÇÃO QTD. Valor unitário

01

Seringa polipropileno transparente, 1ml, bico central 
luer slip, êmbolo com rolha de borracha, impressão 

legível e permanente, graduação máxima 0,2 em 0,2ml, 
numerada, com agulha 20x0,55 OU 20 X 5,5mm, bisel 

trifacetado, protetor plástico, descartável.

2.500.000 unid R$ 0,22

     

Valor Global R$ 
550.000,00 (qui-

nhentos e cinquenta 
mil reais)

Dotação Orçamentária: 8288 / 8302, Elemento de Despesa: 339030 e Fon-
te de Recurso: 0103 / 0101 / 0301 / 0349 / 0149 / 0303.
Vigência: 28/04/21 a 24/10/21
Data de assinatura: 28/04/2021.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 649668

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° termo Aditivo ao Contrato nº 040/2020. Processo n° 242769/20
Parte: Empresa ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP;
DO OBJETO : O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº 040/2020, por 12 meses e acréscimo na clau-
sula terceira do item 3.2. no qual permite que o contrato 40.20 pode ser 
aditivado observando o disposto no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Da Vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 040/2020, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 11/05/21 a 10/05/22.
3.1. O contrato poderá ser extinto desde que conveniente para a Adminis-
tração Pública e previamente autorizada por autoridade competente.
3.2. O presente contrato (nº 40.20) pode ser aditivado observando o dis-
posto no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Do valor: O valor anual estimado do presente termo aditivo ao contrato nº 
040/2020 é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 908302, Elemento de 
Despesa: 339039 e Fonte de Recurso: 0149001435 / 0349001435;
Da ratificação: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
nº. 040/2020, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 28/04/2021.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 649897
11º termo aditivo ao Contrato nº. 069/2016. Processo: 2021/258329 
CONTRATANTE: Empresa E B CARDOSO EIRELI;
Do Objeto: O remanejamento de 02 (dois) postos, sendo 01 (um) colabo-
rador da URE DOCA e 01 (um) da URE PEDREIRA, desde 17 de fevereiro 
de 2021, para Núcleo de Esporte e Lazer (NEL), localizado na Tv. Dom Ro-
mualdo de Seixas, 1215 - Umarizal, Belém – PA, pertencentes ao Contrato 
69/2016.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 069/2016, não alteradas por este instrumento. 
Data de assinatura: 27/04/2021.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 649630

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 50.2014, 
FIRMADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

E EXEL ENGENHARIA LTDA -EPP.
OBEJETO: rescisão unilateral do contrato 50.2014 considerando a cláusula 
décima, que trata da rescisão contratual, no seu item 10.1, no qual a Ad-
ministração Publica poderá reincidir por ato unilateral reduzido a termo no 
respectivo processo; e, considerando que a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública realizou mudança de sede, em Nível Central, e passou a ser locali-
zada na Travessa Lomas Valentinas, nº 2190, Bairro do Marco. A rescisão 
do Contrato 50.2014, contará a partir da data da ciência da contratada 
dia: 21/12/2020.
Ordenador de despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Se-
cretário Adjunto de Gestão Administrativa - Portaria 335 de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 649733


